PRÆSTOLABAR, etc. ונתחלה, *et quanto præstolatus sum lucem, etc.* Idem repetit, sed parabolicè. *Lucis* nomine prospera, *caliginis* adversa, intellige. (Synopsis.)

(2) Æstu et cruciatu mea uruntur præcordia. (Menochius.)

ULLA REQUIE, PRÆVENERUNT ME DIES AFFLICTIONIS. Sed parùm, inquit, fortassè videretur, si tantùm in superficie carnis aut in extremis partibus corporis ista desæviret afflictio: nunc verò etiam usque ad intima viscerum, nervorum, ossium et medullarum penetrat horrenda corruptio ac tabes, quæ calore supra modum effervescente quasi inflammat, et ebullire facit omnia intestina, unde continuus nascitur in toto corpore cruciatus, qui nullam mihi quietis partem concedit. Philippus nescio quem ingentem cruciatum significari existimati inferni similem: « Magnos, inquit, dolores gehennarum significat, dùm suas cum illis comparat poenas quibus ejus viscera interno fervore coque-
rentur. » Deinde verò quod additur, *absque ullà requie*, sic interpretatur, *quòd doloribus simul et cogitationibus cruciaretur*. Sed prior sensus est simplicior; et est Titelmanni, Pinedæ et aliorum passim interpretum.

PRÆVENERUNT ME DIES AFFLICTIONIS. Id est, ex improvise nihil tale cogitantem oppresserunt. Gravissima est enim ærumna, quæ incautum occupat. Porrò *dies afflictionis* Septuaginta vertunt ἡμεραι πτωχευτικαὶ *dies mendicitatis*. Alii referunt ad diem mortis, quòd videret

בְּרֵי, *intestina, sive viscera, mea, etc.*, cor, jecur, pulmones, etc.

EFFERBUERUNT; רָחַח, propriè fervore seu ebullitione agitata sunt, ut aquæ ferventes et ebullientes, scilicet vi morbi, vel æstu curarum et dolorum.

ABSQUE ULLA REQUIE, וְלֹא דָבוֹר, *et non quieverunt, vel siluerunt*, metaphora καταχρηστικῆ. *Sine internissione servent*.

PRÆVENERUNT ME, קָדַמְתִּי, *anteverterunt me*, mihi nec opinanti acciderunt. *Occurrerunt mihi*; ita vox accipitur Dent. 25, 4, Nehem., 13, 2; item supra 3, 12. *Meque apprehenderunt*. (Synopsis.)

קָדַר הִלַכְתִּי בְלֹא הַמָּזָה, *ater ambulo absque sole*, i. e., non à sole, non insolatus. Docet, in se morbum et mœrorem id præstitisse, quod in aliis solis adustio. Videtur, ut jam Drusius monuit, proverbiale esse, *ater absque sole*, ut, *ebrius absque vino*, Isa. 5, 21. Ad-ditque Schultens, talem comparantem negationem simul inferre gradum incomparabiliter majorem. « Ita dicunt Arabes: *Sapiens, et non ut Locmanus*, i. e., « immensum quantum sapientior. Item: *Dives, et non ut Corachus*, qui videlicet ipsorum Cræsus, pro incomparabiliter divitior. Habes hinc, *atratus incedo*, « interiore æstu cordis, ac viscerum, penitus exustus « atque excoctus; ita ut qui sole ferventissimo, talem « signat חָמָה (à חָמָה, *incaluit*, conf. Cantic. 6, 9, Ps. 19, 7; Isa. 24, 23), exuruntur, ne in minimam quidem « comparationem mecum venire possint. » Pro חָמָה pauci quidam codices habent חָמָה, *ira, furor*, quod ipsum et ab Hieronymo expressum: *Mœrens incedebam sine furore*, necnon à Syro: *In anxietate incedo sine ira*. Alexandrinus: Στενωσὶν πεπόμεμαι ἄνευ φρενῶν, *sine freno*, sed in Complutensi editione legitur ἄνευ θυμοῦ. Ita esset sensus: *Ater incedo absque furore*, aut bile, ut nigri esse solent biliosi et qui irati sunt; at ego, etsi in alterum non iratus, ater sum, nimirum ex morbo. קָדַמְתִּי, quando *sto in æstu* hominum, *vociferor*, cogit me vel invitum doloris magnitudo exclamare et vociferari vel in medio hominum cœtu. Alii putant imaginem depromptam ab iis qui injuriis oppressi, in publicum cœtum, sive congregationem populi prorumpunt, vindictam postulantes, quasi dicat: *Tantus meus dolor est, ut solitarius, ac domi sedens, eum continere nequeam nec mihi temperare amplius, quinimò in mediam congregationem aliorum me prorumpam, et ibi clamem*. (Rossmüller.)

se juvenem aut virum robustum morte præventum, et jam jam moribundum in dimidio dierum suorum. Philippus ad internum iudicii appropinquantis timorem refert.

VERS. 28. — MŒRENS INCEDEBAM SINE FURORE (1), CONSURGENS IN TURBA CLAMABAM. Omnia, inquit, ægerimi et miserimi animi ac conditionis calamitosissimæ documenta præbui. Sed quod ait: *Mœrens incedebam*, obscuritatem adfert, quæ est mœrentis animi tristitia, aliena ab omni luce et jucunditate: quare ex Hebræo legi potest: *Obscurus incessi*, contenebratus, aut quid simile. Sic apud Jeremiam, cap. 4, 28: *lugere terra et mœrere cæli* dicuntur cum obducuntur tenebris. Solent autem tristibus et miseris videri omnia tenebrescere, occupantibus cerebrum spiritibus obscuris, atris et lucis expertibus: quare et illa melancholiam generant quæ nigra sunt. Hinc fit ut obscuritas ad lugubrem et nigrum lugentium habitum referatur. Significat ergo se sibi jam brevi morituro quasi funebrem luctum impendere, quòd nemo futurus sit ex amicis ei superstes, qui defunctum lugeat, et supremum funeris honorem impendat. Ita Pineda. Quod autem addit, *sine furore*, suam mansuetudinem declarat, quâ in tantis doloribus sic ab omni furore iracundiæ sibi temperabat, ut præ doloris vehementiâ nemini convicium aut blasphemiam ingereret. Solet enim furor nonnunquam ex mœrore nasci, cum homo eos ulcisci querit qui sibi mœrorem attulerunt, aut cum mœroris causas à se repellere conatur. Cæterum, inquit, ad satisfac-

(1) Ad solandum et levandum dolorem meum.

(Menochius.)

MŒRENS (fui) SINE FURORE: nam patienter tuli quantumcumque cruciatus; et si præ nimis doloribus cogere, etiam in promiscuâ hominum turbâ clamare et ejulare, quod in viro gravi et constanti signum est extremæ anxietatis. (Tirinus.)

MŒRENS INCEDEBAM, SINE FURORE. Dirè agitatedolorum stimulis, frenum rationis, nunquam dimisi, neque me in præceps rapi sive à dolore, sive ab impudentiâ passus sum. Hebræus: *Ater ambulavi, et non solis æstu*. Iterum v. 30, exhibet sese atrum atque arefactum ab eo quo vorabatur dolore. Describit sæpè Scriptura mœrentes livido ore, atris et fuscis. Fusa in toto ore bilis omnes quidem mœrentes inficit, sed eos præsertim qui nativo colore ad atrum et pallentem accedunt, veluti Judæi et Arabes. Septuag.: *Gemens ivi, et sine freno*, quin cohibere possem singultus et gemitus. (Calmet.)

קָדַר, *ater, pullatus, tristis, lugubri habitu incessi*.

SINE FURORE. Exponendo cum moderamine miseriam meam, patienter tuli cruciatus, etc. Vulg. legit, חָמָה; sed חָמָה est certior lectio. חָמָה בְּלֹא הַמָּזָה, *absque sole*, in tenebris rerum adversarum. *Non ob solem*, vel, à sole, non æstu solis, sed luctu et interno viscerum incendio; ex vi morbi et mœroris quo exhaurior et conficior. Non sol me decoloravit, etc. *Alii ut solem non sentiens*.